

Số: 08 / KH-CVA

Đức An, ngày 06 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Công tác giáo dục (khối 4,5 và chuyên ngành), công tác phổ cập giáo dục, thư viện và các hoạt động phong trào tháng 3/2025

Thực hiện kế hoạch số 06 /KH-CVA, ngày 05 tháng 03 năm 2025 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Chu Văn An về Kế hoạch nhiệm vụ tháng 3 năm 2025, nay nhà trường xây dựng kế hoạch công tác giáo dục (khối 4,5 và chuyên ngành), công tác phổ cập giáo dục và các hoạt động phong trào trong tháng 3 năm 2025 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt:

- Công tác tuyên truyền giáo dục cho HS về ngày Lễ trong tháng và ý thức đảm bảo an toàn trường học.
- Đảm bảo nền nếp, duy trì sĩ số, mức độ chuyên cần của học sinh. Tổ chức thực hiện đúng Chương trình môn học, các nội dung tích hợp giáo dục, các cuộc thi trên internet, các phong trào do các cấp tổ chức.
- Duy trì có hiệu quả sinh hoạt chuyên môn cấp tổ theo kế hoạch.
- Tổ chức tốt các cuộc thi, hội thi cấp trường: Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng; Olympic Toán, Tiếng Việt tuổi thơ; Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và lao động trẻ em trái pháp luật" năm 2025.
- Đảm bảo công tác thư viện, thiết bị phụ vụ hoạt động dạy học

##### 2. Yêu cầu:

- Cán bộ phụ trách, tổ khối trưởng, giáo viên chủ động, tích cực tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Các hoạt động diễn ra đúng kế hoạch, đảm bảo mục đích, phù hợp điều kiện nhà trường.

#### II. Nội dung

##### 1. Đánh giá kết quả tháng 2

- Thực hiện đúng tiến độ chương trình từ tuần 22-23. Duy trì nề nếp, sĩ số HS;
- Tham gia tốt nội dung sinh hoạt chuyên môn cấp huyện (môn GDTC, Tiếng Anh);

- Đảm bảo an toàn trong dịp tết Nguyên Đán.
- Tổ chức cho HS tham gia thi Violympic, Trạng nguyên cấp tỉnh.

**\* Tồn tại:**

- Công tác vệ sinh trường lớp chưa đảm bảo, HS xả rác nhiều, các khu vực vệ sinh của các lớp không được thực hiện, còn nhiều rác, lá cây trong các bồn hoa, cây cảnh;

- Chưa tổ chức được Hội thi Olympic Toán, Tiếng Việt tuổi thơ.

**2. Kế hoạch tháng 3**

**2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục**

- Tuyên truyền giáo dục cho HS về ngày Biên phòng toàn dân 3/3, Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ý thức phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích, đuối nước, PCCC, ATGT, ...

**2.2. Công tác chuyên môn**

*2.1. Thực hiện chương trình và công tác giáo dục:*

- Thực hiện chương trình tuần 24-28
- Làm tốt công tác chủ nhiệm, đảm bảo tốt nền nếp học tập.
- Các tổ chuyên môn thực hiện sinh hoạt chuyên môn cấp tổ theo kế hoạch đã xây dựng; tham gia sinh hoạt chuyên môn cấp cụm, huyện theo kế hoạch.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ giữa học kỳ II theo chương trình.
- Thực hiện kế hoạch dạy bơi cho học sinh theo kế hoạch phù hợp điều kiện thời tiết (có thể điều chỉnh linh hoạt theo thực tế).

*2.2. Công tác phổ cập giáo dục*

Tiếp tục thực hiện đổi mới, điều chỉnh phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng dạy học, tạo dựng niềm vui cho học khi đến trường; làm tốt công tác liên lạc với PHHS để động viên gia đình, HS có hoàn cảnh khó khăn, không để xảy ra tình trạng bỏ học.

*2.3. Công tác thư viện-thiết bị*

- Thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, giới thiệu sách, theo dõi bạn đọc; phục vụ tốt hoạt động đọc của học sinh; tổ chức khai thác hiệu quả thiết bị.

*2.4. Công tác phong trào*

- GVCN phối hợp với GV Tiếng Anh, Tin học tiếp tục tổ chức cho học sinh tham gia thi IOE, Violympic các vòng tự luyện, chuẩn bị tốt cho vòng thi cấp quốc gia. Phối hợp với trường THCS Nguyễn Tất Thành tổ chức thành lập Hội đồng thi Violympic vòng Quốc gia.

- Tổ chức cho HS tham gia cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng, Hội thi Olympic Toán, Tiếng Việt tuổi thơ, Cuộc thi Sáng kiến đảm bảo trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và lao động trẻ em trái pháp luật cấp trường (theo các kế hoạch các cuộc thi);

- Tham gia tích cực các hoạt động trong Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe.

- Duy trì hoạt động chăm sóc cây hoa trong khuôn viên trường học.



2. Kế hoạch chi tiết theo thời gian

T	Nội dung trọng tâm	Hình thức tổ chức	Thời gian thực hiện	Người phụ trách	Lực lượng cùng tham gia
1	Tuyên truyền giáo dục cho HS về ngày Biên phòng toàn dân 3/3, Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ý thức phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích, đuối nước, PCCC, ATGT, ...	- Tuyên truyền dưới cờ, trong sinh hoạt lớp, dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục tại lớp.	Từ 03/3-31/3/2025	Hiệu trưởng, Tổng phụ trách Đội, nhân viên y tế, GVCN	PHHS, GVBM, NV
2	Thực hiện Chương trình tuần 24 - 28	Thực hiện theo kế hoạch giáo dục và thời khóa biểu.	Từ 03/3-31/3/2024	P.Hiệu trưởng phụ trách	Các TKT, GVCN, GVBM
3	Kiểm tra, đánh giá định kỳ giữa học kỳ II	Nhà trường chỉ đạo các TKT triển khai hướng dẫn giáo viên trong tổ và phối hợp với giáo viên bộ môn tổ chức ra đề kiểm tra, tổ chức kiểm tra, đánh giá theo kế hoạch và quy định	Tuần 25-28	PHT (Thảo), TKT	GVCN, GVBM
4	Thực hiện kế hoạch dạy bơi cho học sinh	Giáo viên GDTC thực hiện công tác kiểm tra, chuẩn bị điều kiện tổ chức dạy bơi (nước, vệ sinh, áo phao,...), xây dựng kế hoạch bài dạy theo kế hoạch giáo dục đã xây dựng để tổ chức dạy bơi cho học sinh;	Tuần 25-30	Giáo viên GDTC	GVCN, bảo vệ, GV TPT Đội.

5	Tổ chức cho HS thi Violympic vòng Quốc gia các môn Tiếng Việt, Toán T.Anh, Toán, Lịch sử, Trang Nguyên vòng tỉnh.	GVCN, bộ môn hướng dẫn HS được chọn tham gia các vòng tự luyện đúng tiến độ và tham gia vòng tỉnh đúng thời gian.	Thời gian theo kế hoạch của BTC	Nguyễn Liễu, Nguyễn Thị Hương	GVCN
6	Tổ chức Hội thi Olympic Toán, Tiếng Việt tuổi thơ cho HS lớp 4, lớp 5	Nội dung thực hiện theo Kế hoạch Hội thi	Thứ sáu, 14/3/2025	BTC Hội thi	TKT khối 4, 5; GCVCN, HS
7	Tổ chức Cuộc thi Sáng kiến đảm bảo trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và lao động trẻ em trái pháp luật năm 2025	Thực hiện theo kế hoạch Hội thi theo 2 bước: Sơ chọn và chấm tập trung.	Từ 13-18/3/2025	BTC Hội thi	TKT, GCVCN, HS
8	Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng cấp trường	- Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn đôn đốc, giúp đỡ học sinh hoàn thiện sản phẩm, hồ sơ nộp về BTC theo thời gian quy định trong kế hoạch - BTC tổ chức chấm thi, lựa chọn sản phẩm tham gia cấp huyện	Từ 12-31/3/2025	BTC Cuộc thi	Các TKT, GVCN, GVBM, HS, PHHS
9	Tổ chức cho HS tham gia tích cực hoạt động Ngày hội thiếu nhi vui khỏe	GVCN tổ chức tốt công tác tuyên truyền và triển khai cho HS thực hiện theo kế hoạch của TPT Đội	24/3/2025	Tổng phụ trách Đội	GVCN, GVBM, HS
10	Lao động vệ sinh, chăm sóc cây xanh	Cán bộ, giáo viên, nhân viên và lớp học sinh thực hiện làm cỏ, chăm sóc theo khu vực được giao. - Lao động toàn trường chuẩn bị đón Tết	- Thường xuyên	PHT phụ trách (Thảo), TPT Đội	CB, GV, NV, HS toàn trường.
11	Tiếp tục chọn nội dung giới thiệu sách; tổ chức tốt hoạt động mượn trả thiết bị	Nhân viên thư viện, thiết bị tổ chức tự kiểm tra, rà soát và phối hợp với văn thư để thực hiện	Từ 3-31/3/2025	Nhân viên thư viện, thiết bị	Văn thư, GVCN, HS

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác giáo dục (khối 4,5 và chuyên ngành), công tác phổ cập giáo dục và các hoạt động phong trào trong tháng 03/2025, đề nghị các cá nhân, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các Tổ chuyên môn;
- Tổ văn phòng;
- TPT Đội;
- BCH Công đoàn (p/h);
- BCH Chi đoàn (p/h).
- Đăng Website, Fbot Trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*Vũ Thị Minh Châu*